{Àü

trHil-''tà-\g' ffiESTADO DO TOCANTINS
pREFETTURA MUNrcrpar oe axrxÁ oo rocANTtNs
FUNDo MUNrcrpAr DE EDUcAçÃo DE AxrxÁ Do

TOCANTINS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CoNTRATO OS4/2O2!, COM O OBJETO,

CoNTRATAçÃO DE EMPRESA PARA

FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR,

FIRMADO COM A PREFEITURA MUNICPAL DE

extxÁ oo rocANTtNs- to, atRavÉs ruruoo
MUNTCTPAL DE EDUcAçÃo oe lxtxÁ oo
TOCANÍINS E A EMPRESA REIS COMERCIO E

SERVTCOS ErREu.

O Fundo Municipal de Educação de Axixá do Tocantins, CNPJ Ne 31.106.911/0001-21, com sede

na Rua Praça Três Poderes, 335, Centro, Axixá do Tocantins, neste ato representado pela

Secretária Municipal de Educação, pelo(a) Sr (a). ANToNIA DANIELA CASTRO ARAÚJO, Secretária

Municipal de Educação, Brasileira, solteiro(a), portador(a)do CPF ne 024.952.821-56 e do RG ne

803106, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, do outro lado a

CONTRATADA, a empresa REIS COMERCIO E SERVICOS EIREI-|, CNPJ n" 23.065.738/0001-32,

sediada na Av. Pedro Neiva De Santana, 50 A, JOAO PAUTO ll, lmperatriz, Maranhão, neste ato

representada por, DIOGO DOS REIS BERTO, brasileiro, Solteiro(a), portador do CPF ne

026.444.223-70, CNH Ne 03649138768 DETRAN - MA, residente e domiciliado na Av. Pedro

Neiva de Santana, 50 A, João Paulo ll, lmperatriz, Maranhão, na presença de testemunhas abaixo

nomeadas acordam em assinar o presente termo de apostilamento em conformidade com a Lei

8666/93 e mediante as cláusulas e condições seguintes:

CúUSULA PRIMEIRA - DO OBJfiO - O presente instrumento tem por objeto reajuste de preços

dos itens do contrato Ns 054/2023, para o reequilíbrio econômico-financeiro na consignação da

Cláusula Décima Primeira, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso ll do caput

do art.65 da Lei Ne 8.666/93.

CúUSULA SEGUNDA - Do VALoR- com o reaiuste efetuado, lavramos o present€

apostilamento, com os seguintes valores:

ITE DESCRTç

Ão

UND.
MEDI

DA

valoÍ
ARP

OAÍA da
1! NF

VATOR da l.
NT

DATA de
2' NF

VAIOR da
2! NF

DIFERENç

A
PERCENT

UAI,

valoí
Rêaiustâ

do

1

ARROZ

TIPO 1

5(G
PCT

RS

L7,40
ts/08/202

R516,30
28/09/2O2

3
Rs 22,s0 6,75% RS 24,02

2
FEUÀO

OO SUL

TIPO 1

PCT R5 7,00
1.0/08/2O2

3
Rs 6,79 22,8t% Rs 8,34

pÍefeitura Municipal de Arixá do Tocantins -TO I CNPJ; 0O.766.725/«D1-9S
PÍâçâ Três PodêÍês, ne 335, Centío - CEP 77.93G0O0, Axixá doÍocantinr, Íocantins, BÍasil

wwur.arixa.to.gov.br

19/07/2O2
3

R5 5,70

4\
Íú

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAT DE EDUCAçÃO DE AXIXÁ DO

TOCANTINS

3

FEUÃO

PREÍO
TIPO 1

tsloS/202
3

06l09l2o2
3

PCT RS 4,92 Rs 4,s0 R5 s,99 9,33%

PreÍeituÍe Municipal dê Axixá doTocantinr -TO I CNPJ: 00.766.725/(x)01-95
PÍâça TÍês Podêíes, ne 335, Cêntro -CEP 77.9:io{x)0, Axixá doTocantins, Ío<ântins, BÍasil

www.ãxixa.to.tov.br

4

MAC-ARR

Ão ÍtPo
ESPAGUE

TE 5OOG

PCT Rs 3,08
371071202

3
R5 2,25

04lL0l2o2
3

Rs 3,29 36,89% Rs 4,50

5

FtocÃo
DE

M ILHO

TIPO 1

500G

PCT R5 2,00
271071202

Rs 1,20
M/to/202

3
Rs 1,69 66,67v. Rs 2,82

6

PÃO

MASSA

FINA

KG
RS

73,70
22105/202

3
R512,00

28/091202
3

R5 14,00 14,71% Rs 1s,98

7
PÃO

FRANCES
KG

RS

10,07

22lOs1202
Rs 12.00

281091202
3

Rs 14,00 16,08% Rs 11,75

I

BtscorÍo
SATGADO

TIPO

CREAM

CRACKER

400G

PCT R5 4,56
28/Oa/2O2

3
R5 3,s0

781O9/202
3

Rs 3,75 30,29% Rs 4,89

9

BTSCOTTO

DOCE

ÍrPo
MAISENA

400G

PCI Rs 4,49
ltla/202

3
R5 3,75

22109/202
3

R5 s,s9 19,73v. Rs 6,69

10

BtscotTo
DOCE

TIPO

ROSQUIN

HA 4OOG

Rs 4,34
02l06l2o2

3
Rs 3,79

04'ILO/2O2
3

Rs 4,19 14,51% Rs 4,80

11

TEITE EM

PÓ

INÍÊ6RA
l- 500 8r

PACO

TE

RS

t3,r2
73109/2O2

3
Rs 12,97

L6l10/2O2
3

RS 1s,50 t,16% R5 1s,68

t2 UND R5 6,17
3rl08l2O2

3
Rs 4,98

27109/2O2
3

R5 s,42 23,90% R5 6,72

13
OVO OE

GALINHA

CJRTELA

CTL
R5

15,20
3t/081202 R5

15,75
04/70/202

3

R5

17,91
-3,49% Rs 17,28

14

FRANGO

INTEIRO

(píef. ln
netura)

KG Rs 8,43
02/08/2O2

3

RS

5,99
04l70l2o2

3
RS

8,49
40,73yo R511,95

15

PEITO D€

FRANGO

pref- In
natura)

KG
RS

13,14
t7 /081202

3
RS Mlro/202

3

RS

16,8s
46,16% R5 24,63

16

LINGUIçA
MISTA

(pref.ln
natura)

KG
RS

L2,49
06/06/203 RS

12,49
04/1O1202 RS

77,79
0,00% Rs 17,79

R5 6,ss

PCÍ

MARGARI

NA sOOG

rAr

@
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAT DE AXIXÁ DO TOCANTINS

FUNDO MUNtCtpAt DE EDUCAçÃO OE AX|XÁ DO

TOCANTINS

R5

18,51
ulü12o2 2sl@1202

3

RS

16,00

CARN E

EOVINA

MOIDA
DE 1ê

(prêf. ln

RSt7 KG s4,25% Rs 24,68
12,00

natura

18

CARNE

BOVINA

EM PEçA
oE 1r

(pref. ln
naturà)

KG
RS

21,O3
19/081202

3
RS

22,OO

29/@/2O2
3

R5

30,00
22,46% R5 36,86

19

TXÍRAÍO
DE

TOMATE

KG RS s,76
02l08l20z R5

3,00
041101202

3
92,00v. Rs 10,18

20
OLEO DE

SOJA 1

litro
TT R5 s,39

L6l08l2o2
3

RS

5,00
L8l09/202

3

RS

6,19
1,80% Rs 6,67

2t ALHO IN

NATURA
KG

RS

13,84
3tlo7l2o2

3

RS

12,00
29lO8l2O7

3

RS

18,99
75,33% Rs 21,90

CEBOTA

IN

NATURA

K6 Rs 3,09
3t/08/202

3

03/10/202 R5

4,50
ss,2a% RS 6,99

EATATA
INGLESA

IN

NAÍURA

KG R5 2,75
3tlo8l202

3
RS 03/70l2O2

3
L0,44yo Rs S,s2

24
EETERRA

BA IN

NATURA

KG Rs 2,71
o2l08/202

3

R5

3,00
03110/202

3

RS

5,00

RS

4,50
-9,61% Rs 4,07

25

CENOUR

AIN
NAÍURA

KG Rs 2,29 3rl08/023
RS 2t/09/202

3
R5

6,00
-23,41% Rs 4,60

26
CHUCHU

IN

NAÍURA
KG R5 2,12

02lo8l202
3

RS

2,75
03/10/202

3
RS

4,00
-22,9r% Rs 3,08

27
TOMAÍE

IN

NATURA
KG Rs 3,91

31./08/202
3

R5

2,99
06109/223

R5

6,80
30,?7% Rs 8,89

28
REPOLHO

ERANCO
KG RS 2,20

@lo5l2o2
3

RS

3,00
03/to/202

3

RS

4,50
-26,6't% Rs 3,30

29
BANANA

IN

NATURA
KG Rs 3,49

76108/202
3

RS

3,50
27/09/202

3

RS

5,00
-0.29% R5 4,99

30
MAçÃ IN

NATURA
KG Rs 6,88

16l08l2O2
3

RS

5,90
04/o9/2O2

3

R5

7,77
16,61% Rs 9,06

31
LARAN.IA

IN

NATURA

KG Rs 3,06
23los/2O2

3

RS

2,75
03lto/2o2 RS

4,00
11,27% R5 4,45

32

MAMÃO
TIPO

PAPAIA

IN

NATURA

KG Rs 4,87
02108/2O2

3
RS

3,90
03lLOl2O2

3

RS

6,50
24,87% Rs 8,12

PreÍeituía Municipâl de Axixá do To@ntins -TO I CNPJ: 00.766.725/0«11-95
Prãça Tíês Poderes, ne 335, Centro -CEP 77.930-q)0, Axixá doTocantins, Tocântins, Brasil

www.axixa.to.gov.br

RS

5,30

RS

1,99

23

rAf
*H!,
§§1C/,\\i=r/

ESTADO DO TOCANTINS
pREFEtTURA MUNtctpAt DE AxtxÁ Do rocANTrNs
FUNDo MUNtcrpAt oE EDUcAçÃo or extxÁ oo

TOCANTINS

33
ABACAXI

IN

NATURA

15/081202
3

RS

3,80
03/70/2O2

3

RS

5,00
-L6,32/. RS 4,18KG Rs 3,18

cúusuutencrtRA - DA RATIFICAçÃO Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiroteor, todas

as demais Cláusulas e condições do contrato Ne O54/2O23, não modificadas por este Termo de

Apostilamento.

CúUSU|A QUARTA - DA ASSINATURA Assinam o prêsente instrumento as partes envolvidas

no processo originário, em 02 (duas)vias de igual teor, caracterizando o ciente de todas.

Axixá do Tocantins- TO, 13 de novembro 2023

RErscoMERcro E *#*iÉf#rffil"T::_jj.."-
SERVTCOS #[:iíf;1',fJ'i*t],ã;1[Í*','
LTDA:230657380001 32 ?;,H.T#:i*fli#fl"*'-'"'

ANTONIA rru cnsrno enaúro REIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI

cNPJ Ns 23.065.738/0001-32Secretária Municipal de Educação

Testem unha 01: Testemunha 02:

Nome:

CPF

Assinatu ra: Assinaturâ

RS

7,49
23,48%34

AçÚcAR

CRISTAL

PCT 2 KG

PCT R5 7,99
29/08/202 R5

6,45
041701202

3
Rs 9,28

Nome:

CPF:

PreÍeituÍa Municipal dê Axixá do Tocantins -TO I CNPJ: 0O.766.725/q)01-95
Praçâ Três Poderes, ne 335, CentÍo - CEP 77.93G000, Axixá do Tocantins, Íocantins, Brasil

www.arixa.to.gov.br